
Borsa di studio percorsi scolastici all'estero in Paesi
extra UE a. s. 2025/2026

Approvazione della graduatoria delle domande ammissibili e
relativa assegnazione delle borse di studio
Determinazione n. 3934 del 17/04/2025

Concessione di una borsa di studio agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la
frequenza di percorsi scolastici all'estero in Paesi extra Unione europea durante l'anno scolastico
2025/2026. Approvazione della graduatoria delle domande ammissibili e relativa assegnazione delle
borse di studio.

N. 3934 DI DATA 17 APRILE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Concessione di una borsa di studio agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di
percorsi scolastici all'estero in Paesi extra Unione europea durante l'anno scolastico 2025/2026.
Approvazione della graduatoria delle domande ammissibili e relativa assegnazione delle borse di studio.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00036
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 9 
IL DIRIGENTE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1898 di data 22 novembre 2024, avente ad oggetto
"Approvazione del Bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in Paesi
extra Unione europea durante l'anno scolastico 2025/2026";
la propria determinazione n. 13121 di data 2 dicembre 2024, avente ad oggetto "Approvazione della
modulistica per l'attuazione dell'intervento previsto dal Bando per la concessione di una borsa di studio agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in Paesi
extra Unione europea durante l'anno scolastico 2025/2026 approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1898 di data 22 novembre 2024".
Considerato che:
in base al suddetto Bando, potevano presentare domanda di borsa di studio per la frequenza di percorsi
scolastici all'estero in Paesi extra Unione europea durante l'anno scolastico 2025/2026 gli studenti residenti in
provincia di Trento e frequentanti nell'anno scolastico 2024/2025 la classe seconda dei licei quadriennali o la
classe terza dei percorsi di istruzione secondaria di secondo grado in istituti scolastici italiani in possesso dei
seguenti requisiti:
• avere un'età non superiore a 20 anni compiuti alla data di scadenza stabilita per la presentazione della
domanda;
• a livello di condizione economica, appartenere ad un nucleo famigliare con indicatore ICEF



2024 inferiore a 0,80, risultante dalla Domanda Unica 2025 su redditi e patrimonio 2023 per il
conseguimento delle agevolazioni tariffarie per il diritto allo studio e la prima infanzia per l'a.s.
2024/2025.
Entro il termine fissato dal Bando del 30 gennaio 2025 sono state regolarmente presentate secondo le
modalità previste n. 104 domande di borsa di studio per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in Paesi
extra Unione europea durante l' anno scolastico 2025/2026.
Precisato che:
• la verifica dell'elaborazione dell'indicatore della condizione economica ICEF 2024 di cui alla Domanda
Unica 2025 è avvenuta tramite acquisizione d'ufficio del valore dato dal sistema informativo e acquisito da
TRENTINO DIGITALE con estrazioni di data 10 febbraio 2025 e di data 26 febbraio 2025;
• la verifica del requisito di frequenza (classe seconda dei licei quadriennali o classe terza dei percorsi di
istruzione secondaria di secondo grado in istituti scolastici italiani) è avvenuta tramite il Sistema informativo
della scuola trentina in date 4 febbraio 2025 e 21 febbraio 2025 e sulla base di specifica nota di un istituto
scolastico fuori Provincia (prot. n. 104044 di data 6
febbraio 2025).
Rilevato che, in base agli esiti dell'istruttoria di cui al verbale prot. n. 305410 di data 15 aprile 2025:
RIFERIMENTO : 2025-S116-00036
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 9 
• n. 11 domande di borsa di studio sono state oggetto di rinuncia come indicato nell'Allegato 2. "Elenco delle
rinunce", parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
• n. 13 domande di borsa di studio risultano non ammissibili, come indicato nell'Allegato 3.
"Elenco delle domande non ammissibili".
Preso atto in base a quanto sopra che risultano ammissibili n. 80 domande di borsa di studio per la frequenza
di un percorso scolastico all'estero in Paesi extra Unione europea durante l'anno scolastico 2025/2026.
Atteso che i criteri indicati al paragrafo 3 del citato Bando prevedono importi massimi e minimi delle borse
di studio rapportati allo stato estero di destinazione ed alla durata del percorso scolastico e che, nel limite di
tali importi massimi e minimi, vengono applicati i seguenti parametri:
• in presenza di un indicatore ICEF 2024 pari o inferiore a 0,40 la borsa di studio è determinata in misura pari
agli importi massimi;
• in presenza di un indicatore ICEF 2024, superiore a 0,40 e fino a 0,52 la borsa di studio è
determinata applicando la seguente formula: importo massimo borsa di studio - [(icef del richiedente x icef
del richiedente) x 2,534038] x importo minimo borsa di studio (arrotondata all'euro);
• in presenza di un indicatore ICEF 2024, superiore a 0,52 e fino a 0,75 la borsa di studio è
determinata applicando la seguente formula: importo massimo borsa di studio - [(icef del richiedente x icef
del richiedente) x 4,4718] x importo minimo borsa di studio (arrotondata all'euro);
• in presenza di un indicatore ICEF 2024 superiore a 0,75 e inferiore a 0,80 la borsa di studio è
determinata in misura pari agli importi minimi;
• in caso di partecipanti disabili l'importo potrà essere integrato con risorse aggiuntive finalizzate allo
svolgimento dell'attività.
Considerato che il paragrafo 7 del Bando stabilisce che la graduatoria delle domande ammissibili sia ordinata
secondo il valore crescente dell'indicatore ICEF 2024 e che in caso di parità di ICEF
2024 sia data precedenza allo studente con età anagrafica inferiore. Nel caso di parità di entrambi i valori
citati, verrà data la precedenza all'utente che ha presentato per primo la domanda di borsa di studio.
Preso atto che, ai fini della concessione delle borse di studio, è stata complessivamente prenotata con la citata
deliberazione n. 1898 di data 22 novembre 2024 (prenotazione fondi n. 2024336) la somma di euro
500.000,00 di cui euro 250.000,00 sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2025 ed euro 250.000,00 sul
medesimo capitolo dell'esercizio finanziario 2026, in base alla presumibile esigibilità della spesa.
Tenuto conto che, come stabilito dal paragrafo 11 del citato Bando, la borsa di studio viene liquidata in due
rate: la prima rata, di importo pari al 50% della borsa di studio assegnata, a titolo di anticipo e la seconda rata
a saldo dopo la conclusione del percorso all'estero.
Ritenuto di approvare l'elenco delle domande ammissibili, delle domande ammissibili con riserva e la relativa
assegnazione delle borse di studio di cui all'Allegato 1. "Elenco delle borse di studio assegnate e delle



domande ammissibili con riserva", parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per una spesa
complessiva pari ad euro 482.900,00; le borse di studio assegnate, in base a quanto indicato al paragrafo
precedente, sono suddivise nelle due rate previste per un importo complessivo pari a euro 234.850,00 sul
capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2025 e RIFERIMENTO : 2025-S116-00036
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 9 
pari ad euro 248.050,00 sul medesimo capitolo dell'esercizio finanziario 2026. Sono posti in riserva 27
studenti, le cui domande potranno essere finanziate con successivo provvedimento in caso di rinunce,
decadenze o revoche.
Tenuto altresì conto che l'art. 7 del Bando prevede che l'elenco pubblico dei destinatari della sovvenzione
venga pubblicato sul sito della Provincia Autonoma di Trento e che ogni studente venga identificato tramite
l'ID DOMANDA, ossia il numero indicato nella ricevuta.
Ritenuto di approvare l'elenco pubblico degli studenti destinatari della sovvenzione di cui all'Allegato
4."Elenco pubblico degli studenti destinatari della sovvenzione", parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.
Preso atto che:
come indicato al paragrafo 4 del Bando, l'erogazione della borsa di studio agli studenti elencati nella
graduatoria di cui all'Allegato 1., parte integrante e sostanziale della presente determina, è
comunque vincolata alla conclusione dell'anno scolastico 2024/2025 senza carenze formative;
le borse di studio saranno erogate nel rispetto dei criteri e delle modalità stabiliti dal citato Bando;
in particolare saranno applicati, nei casi previsti, i criteri di revoca parziale o totale del beneficio dallo stesso
indicati al paragrafo 13.
Dato, inoltre, atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, del Regolamento UE 679/2016 in materia di
protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati sui siti web
istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza;
ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. n. 23/92 e s.m. è esclusa la pubblicazione di tutti quei dati dai quali si
possano desumere informazioni relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati e che
conseguentemente gli allegati 1, 2 e 3 parti integranti e sostanziali alla presente determina non sono
pubblicati;
ai sensi dell'art. 31 bis della Legge provinciale 23/92, secondo quanto previsto dal paragrafo 7 del Bando
approvato con la deliberazione n. 1898 di data 22 novembre 2024 sarà pubblicato sul sito della Provincia
Autonoma di Trento l'elenco pubblico dei destinatari della sovvenzione;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;
l'Amministrazione provvederà a comunicare al singolo studente l'ammissione o non ammissione al beneficio;
ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il D.L. 76 del 2020,
RIFERIMENTO : 2025-S116-00036
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 9 
la presente tipologia di spesa non è soggetta al rilascio del Codice Unico di Progetto (CUP);
il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato in data 31 gennaio 2025 nel
rispetto del termine massimo di 90 giorni.
Tutto ciò premesso,
visto l'articolo 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;



DETERMINA
1. di approvare, secondo quanto indicato in premessa ed ai sensi del Bando approvato con la deliberazione
della Giunta provinciale n. 1898 di data 22 novembre 2024, la graduatoria delle domande ammissibili per la
concessione di una borsa di studio per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in Paesi extra Unione
europea durante l' anno scolastico 2025/2026 di cui all'Allegato 1., parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
2. di assegnare, secondo quanto indicato in premessa, le borse di studio per la frequenza di percorsi scolastici
all'estero in Paesi extra Unione europea durante l'anno scolastico 2025/2026
ai beneficiari e per gli importi indicati nell'Allegato 1., parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, per un importo complessivo pari ad euro 482.900,00;
3. di liquidare le borse di studio assegnate agli studenti di cui al precedente punto in due rate, di cui la prima
a titolo di acconto pari al 50% e la seconda a saldo dopo la conclusione del percorso all'estero, secondo gli
importi rispettivamente indicati, per ogni studente,
nell'Allegato 1., parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
4. di approvare l'elenco delle rinunce alla concessione della borsa di studio di cui all'Allegato 2.,
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
5. di approvare l'elenco delle domande non ammissibili per la concessione della borsa di studio di cui
all'Allegato 3., parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per le motivazioni in esso
indicate;
6. di approvare l'elenco pubblico degli studenti destinatari della sovvenzione di cui all'Allegato 4., parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
7. di dare atto che l'erogazione delle borse di studio è comunque vincolata alla conclusione dell'anno
scolastico 2024/2025 senza carenze formative;
8. di dare atto che le borse di studio saranno erogate nel rispetto dei criteri e delle modalità
stabiliti dal Bando di cui al punto 11; in particolare saranno applicati, nei casi previsti, i criteri di revoca
parziale o totale del beneficio dallo stesso indicati al paragrafo 13;
9. di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi della legge provinciale n.
23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dati personali e
delle linee guida del Garante della privacy, gli allegati 1, 2 e 3 al presente provvedimento non sono
pubblicati, ferma restando la possibilità di accesso in base alla RIFERIMENTO : 2025-S116-00036
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 9 
normativa vigente;
10. di dare atto che l'Amministrazione provvederà a comunicare al singolo studente l'ammissione o non
ammissione al beneficio;
11. di stabilire che, per le motivazioni espresse in premessa, l'Allegato 4., parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, è pubblicato sul sito della Provincia Autonoma di Trento 12. di impegnare la spesa
complessiva di euro 482.900,00 derivante dal presente provvedimento, a valere sulla prenotazione fondi n.
2024336 assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 1898 di data 22 novembre 2024, in base al
criterio di esigibilità della spesa ai sensi dell'art.
56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, come dettagliato nell'Allegato 1.,
parte integrante e sostanziale della presente determina e come di seguito indicato:
- euro 234.850,00 sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2025;
- euro 248.050,00 sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2026;
13. di pubblicare il presente provvedimento, tenuto conto di quanto precisato al punto 9, sul sito istituzionale
della Provincia autonoma di Trento;
14. di dare atto che, in applicazione all'art.11 della legge 16/01/2003 n. 3, come modificata dal D.L.
76/2020, la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al rilascio del Codice Unico di
Progetto (CUP);
15. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00036



Pag 6 di 7 CP
Num. prog. 6 di 9 
001 Allegato 4. Elenco pubblico degli studenti destinatari della sovvenzione 002 Allegato 1. RISERVATO -
Elenco delle borse di studio assegnate e delle domande in riserva 003 Allegato 2. RISERVATO - Elenco
delle rinunce 004 Allegato 3. RISERVATO - Elenco delle domande non ammissibili Elenco degli allegati
parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico
firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida
AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00036
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 9 
Allegato 4) Elenco pubblico degli studenti destinatari della sovvenzione Pagina 1
N. ID DOMANDA IMPORTO BORSA DI STUDIO ASSEGNATA
1 822773279 E 11.000,00
2 813120876 E 11.000,00
3 825908958 E 11.000,00
4 827706204 E 11.000,00
5 816287717 E 11.000,00
6 816292736 E 11.000,00
7 822088297 E 8.800,00
8 815138093 E 6.600,00
9 820323429 E 11.000,00
10 826583875 E 6.600,00
11 813289259 E 6.600,00
12 814387524 E 6.600,00
13 827621964 E 6.600,00
14 812979576 E 11.000,00
15 821755601 E 11.000,00
16 812956016 E 11.000,00
17 824724440 E 11.000,00
18 813594709 E 6.600,00
19 812877403 E 11.000,00
20 824305251 E 6.600,00
21 813160089 E 11.000,00
22 813574803 E 11.000,00
23 822771683 E 11.000,00
24 821671429 E 6.600,00
25 812887247 E 6.600,00
26 819159445 E 6.600,00
27 813302606 E 6.600,00
28 824305735 E 6.600,00
29 813573170 E 11.000,00
30 825315677 E 11.000,00
31 821421709 E 6.600,00
32 818604269 E 6.600,00
33 826595891 E 6.600,00
34 813159274 E 9.900,00
35 814853969 E 11.000,00
36 819555980 E 6.600,00
37 814853111 E 11.000,00



38 813009564 E 11.000,00
39 824692817 E 11.000,00
40 824720848 E 6.600,00
41 824728740 E 6.600,00
42 823813499 E 11.000,00
43 821672352 E 11.000,00
Num. prog. 8 di 9 
Allegato 4) Elenco pubblico degli studenti destinatari della sovvenzione Pagina 2
44 814382405 E 11.000,00
45 826593498 E 11.000,00
46 813914150 E 11.000,00
47 814683773 E 6.600,00
48 821455669 E 11.000,00
49 812871045 E 11.000,00
50 820843590 E 6.600,00
51 819555911 E 11.000,00
52 827322396 E 6.600,00
53 827780979 E 6.600,00
Num. prog. 9 di 9


